证券代码：000791         证券简称：甘肃电投        公告编号：2020-26

债券代码：112259         债券简称：15 甘电债

甘肃电投能源发展股份有限公司

关于以公开报价方式参与甘肃电力交易中心有限公司增资项目暨

对外投资的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

1、日前，上海联合产权交易所（以下简称“上海联交所”）发布了《甘肃电

力交易中心有限公司增资项目》（项目编号：G62020SH1000019），甘肃电力交易

中心有限公司（以下简称“甘肃电力交易中心”）拟征集不超过 10 家投资方实

施企业增资（甘肃电力交易中心增资项目的具体内容详见上海联交所相关挂牌公

告（网址：https://www.suaee.com））。公司拟以公开报价方式参与甘肃电力交

易中心增资项目，拟投资比例为甘肃电力交易中心全部股权的 9%，投资金额以

经国有资产评估备案程序的资产评估结果为底价，9%股权对应最低投资金额为

1,299.70 万元。最终投资比例及投资金额根据投资方报价情况、竞争性谈判结

果等确定。

2、2020年 6月 3日，公司第七届董事会第六次会议审议通过了《关于以公

开报价方式参与甘肃电力交易中心有限公司增资项目的议案》。本次对外投资事

宜经公司董事会审议通过后生效，无需提交公司股东大会批准。

3、本次投资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

二、增资标的基本情况

1、甘肃电力交易中心是不以营利为目的、按照政府批准的章程和规则为市

场主体提供公平规范电力交易服务的专业机构，负责电力市场交易平台的建设、

使用和管理（不含权益类大宗商品及其他交易），负责甘肃省电力市场主体的入

网登记和相应管理，组织开展跨区、跨省各类电力交易，签订和管理各类电力交

易合同，提供结算依据和服务，开展甘肃省级电力市场建设和规则的研究，提供

咨询、培训等市场服务，披露和发布市场信息。

2、根据上海联交所相关挂牌公告，甘肃电力交易中心最近一年又一期的主

要财务指标如下：

单位：万元

  2020年 3月 31日 2019年 12月 31日

资产总额 9,086.76 12,842.87

负债总额 669.08 683.97

净资产 8,417.68 12,158.90

  2020年第一季度 2019年度

营业收入 444.50 1,548.00

净利润 4.17 5.67

3、公司对甘肃电力交易中心的增资方式为现金出资，资金来源为公司自有

资金。本次增资前，国网甘肃省电力公司持有甘肃电力交易中心 100%股权；根

据上海联交所相关挂牌公告，本次增资完成后，原股东国网甘肃省电力有限公司

持股比例不低于 70%，新进股东不超过 10家，合计持股比例不超过 30%，单一新

进股东持股比例不超过 10%。

4、甘肃电力交易中心公司章程或其他文件中不存在法律法规之外其他限制

股东权利的条款；甘肃电力交易中心非失信被执行人；甘肃电力交易中心所属房

产尚未取得权属证书，在本次增资项目评估中对应评估价值为 2016.57 万元。

三、对外投资合同的主要内容

2020 年 6 月 3 日，公司第七届董事会第六次会议审议通过了《关于以公开

报价方式参与甘肃电力交易中心有限公司增资项目的议案》，同意公司以公开报

价方式参与甘肃电力交易中心增资项目，投资比例为甘肃电力交易中心全部股权

的 9%，投资金额以经国有资产评估备案程序的资产评估结果为底价，9%股权对

应最低投资金额为 1,299.70 万元。最终投资比例及投资金额根据投资方报价情

况、竞争性谈判结果等确定。董事会授权公司董事长或董事长转授权人士全权办

理与本次对外投资相关的事项，包括但不限于本次增资项目的投资意向登记、根

据股权比例进行投资报价、竞争性谈判、签订《增资协议》等事项。

本次增资项目目前正处于公开报价阶段，尚未签署相关协议。根据上海联交

所相关挂牌公告，如公司被确定为最终投资方，将在 5个工作日内与融资方及其

原股东（或授权代表）共同签定增资协议并在增资协议生效后 5个工作日内将剩

余增资款一次性支付至融资方指定银行账户。

四、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

甘肃电力交易中心负责甘肃省电力市场交易平台的建设、使用和管理，是公

司电力业务的主要交易平台。在电力改革不断推进的大背景下，公司参与甘肃电

力交易中心增资项目，能够系统的获取电力市场建设、规则及交易信息，有利于

各控股发电企业更加精准的开展市场电量交易，有助于公司主营业务发展和市场

竞争力的提升。

甘肃电力中心增资项目在上海联交所公开进行，本次交易能否达成以及最终

持股比例及增资金额尚存在不确定性，请投资者注意投资风险。

五、备查文件

公司第七届董事会第六次会议决议。

特此公告。

甘肃电投能源发展股份有限公司 董事会

2020 年 6月 4日